¹ Modus significandi per modum conjungentis duo extrema per vim . . . dividitur in duos modos essentialissimos. Quorum primus est modus significandi per modum conjungentis duo extrema per se et respectu alicujus tertii . . . Secundus modus est modus significandi per modum conjungentis duo extrema inter se, distinguendo ea respectu tertii. Gramm. spec., c. 39. — Michael de Marbasio (Thurot p. 192) sucht zu zeigen, dass die Benennung Conjunctio disjunctiva keine Contradictio in adjecto enthalte.

² Modus unientis duo extrema per ordinem inclinata . . . dividitur in duos essentialissimos modos, quorum primus est modus significandi per modum conjungentis duo extrema secundum ordinem ex parte ante se tenentia . . . secundus per modum conjungentis duo extrema ex parte consequentis se habentia. Gramm. spec., c. 39.

³ Michael de Marbasio (Thurot p. 193) beschränkt den essentiellen Significationsmodus der Conjunction auf den allgemeinen Begriff derselben: Modus significandi conjungentis simpliciter et absolute sumtus est de essentia conjunctionis . . . Sed ipse contractus seu determinatus per quasdam rationes vel modos speciales est ei accidens, sive ejus modus significandi specialis.

⁴ Conjunctioni accidunt tria — heisst es bei Donat — potestas, figura, ordo. Potestas habet species quinque: copulativas, disjunctivas, expletivas, causales, rationales.

die Stellung der Conjunction im Satze bestimmt; einige Conjunctionen müssen den Redegliedern, auf welche sie sich beziehen, vorgesetzt, andere müssen nachgesetzt werden, wieder andere sind an keine bestimmte Stelle gebunden, sondern können vor- oder nachgesetzt werden.

Der essentielle Significationsmodus der Präpositionen ist gemeinhin dieser, dass sie als Casusadjective die Casusbedeutung einschränkend näher bestimmen und hiedurch das Casuale zu einer Constructio cum actu geeignet machen.¹ Für eine derartige Determination eignen sich nur zwei Casus, der Accusativ und Ablativ, zufolge der diesen beiden Casus eignenden Significationsmodi: ut quem und ut quo, welche als einschränkende Determinationen zulassen: ut ad quem, in quem, prope quem, juxta quem etc. — ut a quo, in quo, sine quo etc. Daraus ergeben sich zwei subalterne Significationsmodi der Präpositionen,² deren einige der Accusativ, andere den Ablativ regieren; ausser diesen beiden Arten von Präpositionen, deren erstere dreissig, letztere fünfzehn Modos specialissimos, d. h. einzelne Präpositionen in sich fasst, gibt es noch eine dritte

¹ Praepositio est pars orationis significans per modum adjacentis alteri casuali, ipsum contrahens et ad actum reducens. Gramm. spec., c. 41. — Michael de Marbasio (Thurot p. 195): Praepositio est pars orationis significans per modum retorquentis ad actum. Diese sprachlogische Definition tritt an die Stelle der grammatisch-empirischen Definitionen Priscians und Donats, von welchen Michael sagt (Thurot p. 194): Diffinitio Donati solum tangit praepositionis esse materiale. Ista autem Prisciani tangit ejus esse materiale et etiam formale, licet multum confuse.